valoris voti. Ut num. vigesimo diximus de dubio, an res promissa sit indifferens: Quod a fortiori in hoc casu locum habet. Cum constet materiam voti esse bonam, & legitimam.

36 Tandem observandum est, Ricardum 4. d. 38. art. 1. quod, secunda corpore, dicere huiusmodi vota pro rebus temporalibus obtinendis, includere implicitam conditionem, si illa obtineantur; ac proinde eis non obtentis, minime obligare votum; nec obligare, donec obtineantur.

CAPUT VIII.

Qualiter votum de operibus contra consilia, irritum sit; aut quando finis est contra consilia?

SUMMARIUM.

- Quotupliciter aliquis opus consilii opponatur? n. 1.
Quae quaestiones disputanda sint? n. 2.
Votum de oppositis contradietorie consiliis, est irritum, n. 3.
An sit necessarium esse voti commentario, aut dispensatio? n. 4.
Quale peccatum sit in votis? n. 5.
An sit mortale, inducere aliquem ut iuret, vel vocet se non ingrediendum religionem? n. 6.
An valeat votum non ingrediendum religionem, dum in ea regulariter observantia non viget? n. 7.
An valeat votum contra consilia, quando votans est ad illa ineptus? n. 8.
An vota religionis, castitatis, non inveniendi matrimonii, sint irrita, quando ob lapsus in venerea consuetudine est voti matrimonium, aut si his votis emissis hoc superveniat, et esse obligatio? Referatur quaedam sententia, n. 9.
Demencia Auctoris, n. 10.
An hoc vota obligent, quando praesens copula cum famina, sine matrimonii datur? n. 11.
An praecedenti, hanc fidem cum copula voti hic, tesser coram obligatio, ita ut absque dispensatione licet ad nuptias transire? n. 12.
An praecedenti, solum sponsalibus valeant vota castitatis, aut ordinis sacri suscipiendi? n. 13.
An votum non votandi, vel non nisi cum talibus circumstantiis, valeat? n. 14.
An valeat emissio postea absque illis? n. 15. 16. & 17.
Quid de voto, vel iuramento non mutandis, non suscipiendi? n. 18.
An in clericis valeat iuramentum, vel votum non suscipiendi? Et quando sit illi interdictum suscipere? n. 19.
Quid de voto, vel iuramento non petenda dispensationis, vel relaxationis voti, vel iuramenti? Et non ea utendi? Referatur quaedam sententia, n. 20. Et sententia Auctoris, n. 21.
Quid de voto non petenda dispensationis? n. 22.
Quid de voto non petenda dispensationis, aliorum preceptorum; numero 23.
Quid de voto non petendi hoc absque causa? n. 24.
Quid de voto non petendi ex quavis causa legitima? n. 25.
Quid, si hoc absque causa legitima petentur? n. 26.
Quid de voto non petenda dispensationis? n. 27.
An liceat tunc hoc petere in dubio, an sit iusta causa? n. 28.
An possit peti huius dispensatio? Et postea principalis, vel utriusque simul? n. 29. & 30.
An qui votis se non petitorum dispensationem, possit petere relaxationem, vel commutationem, vel e contra? n. 31.
An valeat iuramentum homini praestitum non petenda dispensationis? n. 32.
An possit ab Episcopo peti iuramenti huius relaxatio? n. 33.
Quid de voto, vel iuramento, ut nullus prater Papam possit in eo dispensare, vel ab eius transgressione absolvere, vel adsum-

di Romam ad hoc impetranda? Et an hoc sit reservata? num. 34.
Et an tunc valeat dispensatio, vel absolutio ab inferiori obtentis, nec esse tunc obligatio adveniens Romam? num. 35.
An possit prius huius iuramenti, vel voti dispensatio, obtineri ab Episcopo? num. 36.
An votum non acceptandi Episcopatum, vel alia publica munera valeat? num. 37.
An superior religionis, vel quavis praelatus possit ad ea acceptanda obligare? num. 38.
An possit hic absque iusta causa acceptare, teneatur obedire? num. 39.
Post num. 39. invenies alia summaria.

P Remittendum est, opera consilii Evangelicis opposita esse in triplici differentia. Primi generis sunt, quae illis opponuntur contradietorie, seu negativae. Ut non esse calum, non ingredi religionem. Secundi generis sunt, quae opponuntur quasi contrarie, ita cum perfectioribus incompatibilia, ut non includant descensum ad statum imperfectiorem eo, quem tunc votans habebat. Ut servare perpetuo xenodochio, non stat cum ingressu in religionem; & ingressus in religionem maiorem, non stat cum ingressu in minoram. At neuter status privatus bono perfectiori tunc possessio. Tertii generis sunt, quae ita contrarie opponuntur, ut includant descensum ad statum inferiorem eo quem tunc votans habebat. Ut status conjugalis, qui claudit descensum ad statum concubitus.

Quaestio prima. An valeat votum de rebus contradietorie, seu negativae oppositis consiliis Evangelicis? Prima conclusio sit, Votum huiusmodi est omnino irritum; ut votum non ingrediendum religionem, non eroganda elemosynae. Haec est certissima, & ab omnibus admittitur, dempto his qui in summa titulo de voto, numero tertio, in fine, ait votum non ingrediendum religionem esse temerarium, ac valere. Sed ratio nostrae conclusionis est, Quia haec nulla bonitate morali afficiuntur, ut proinde legitima voti materia esse non possint. Item, quia est integrum sit, cuius ea perfectioris consilia non amplecti; at non est integrum, se voti ad ea non servanda obligatione adstringere; eam enim Deus non acceptat.

Quare nulla opus est commutatione, aut dispensatione, ad contraveniendum huic voto. Quia defectu materiae est penitus nullum. Atque contra aliquos in simili defendimus de iuramento. factio Deo contra consilia, libro praecedenti, capite nono, numero undecimo.

Secunda conclusio. Vota eiusmodi emittere, est culpa communitate venialis. Quia sunt vana, & debita materia delictum. Quia tamen res non est adeo gravis, non excedit culpam venientem. Ita docent Cajet. 2. q. 88. art. 2. d. 2. & in summa, verb. votum c. 2. paulo post principium; ubi Armilla num. 1. Status lib. 7. de iustis, quae 1. art. 3. d. 2. circa 5. conclusioem, versiculis. Superius autem, in summa c. 12. num. 29. & 35. Cavar. de pasc. 1. p. 8. & num. 7. Aragon. 2. 2. quae. 88. art. 2. d. 2. circa 5. conclusioem, Valentia 2. 2. disp. 6. quae. 6. puncto 2. diffinit. a. Azor. lib. 11. institutionum moralium c. 14. q. 6. At in quatuor casibus est let mortale. Primus est, si votans animus sit se obligare ad id votum observandum, etiam quando consilium illud obligat sub mortali. Ut si vouerit se non daturum elemosynam cuiquam etiam extreme indigenti. Tunc enim id votum est mortale, ultra mortale propositum. Sed quod ille ad rem mortalem se obligaret. Ita fatentur omnes Doctores citati. Secundus est, si quis sciens ea vota Deo displicere, ea Deo nuncupet tamquam iusti grata. Eset enim mortalis blasphemia, tribuendo Deo, quod eicon, venire nequit. Ita Cajetan, utroque loco, & Sotus. Tertius est, si in odium, & contemptum religionis fierent haec vota; quali vellet vouens, ut Deus ea acceptet in contemptum consiliorum. Ita Sotus & Valentia ibi. Ultimus est, si quis sciens ea vota Deo displicere, & animo displicendi Deo ea emitteret, Qui hoc est directum charitativum contrarium. Ita Cajet. eo art. 2. d. 2. d. 3. & Aragon. ibidem. Sed Novari. eo. c. 12. num. 35. limitat, quando animus huius est ut Deo displicere, quemadmodum displicent peccantes mortaliter. Secus si animus esset in tantum displicendi, in quantum displicet peccans venialiter. At hanc limitationem non approbo; quavis enim leve sit, materialiter eligere, quod Deo venialiter displicet. At id eligere animo sit displicendi Deo, est grauisimum; ac charitati Dei directum contrarium. Et sic non datur leuitas materiae.